
7

EDITORIAL

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
pro	aktuální	číslo	Psychologie pro praxi	jsme	vybrali	čtyři	příspěvky	–	dva	seznamují	

s	výsledky	empirického	šetření	a	dva	jsou	přehledovými	studiemi.	Jak	je	obvyklé,	před-
stavím	je	podrobněji.	Co	tedy	nabízejí?

Milan Bobek a Eva Höschlová jsou	autoři	rozsáhlejší	studie	Diagnostic possibili-
ties of creativity and development of a new self-reporting assessment TOOL: Crea-
tixo inventory. Zabývá	se	některými	limity	metod	používaných	k	testování	kreativity	
a	procesem	vývoje	nového	diagnostického	nástroje	–	inventáře	kreativity	a	inovativnosti.	
Jejich	komplexní	konstrukt	aplikované	kreativity	zahrnuje	představivost,	vytváření	nápa-
dů,	otevřenost,	flexibilitu	a	funkce	jako	statečnost,	analytické	dovednosti,	asertivitu	nebo	
dokonce	empatii,	které	jsou	nezbytné	k	transformaci	nové	myšlenky	na	praktickou	apli-
kaci	prospěšnou	pro	společnost.	Autoři	v	článku	popisují	opakovaný	sběr	dat	a	zejména	
statistické	postupy	tvorby	inventáře	Creatixo.	Tento	nástroj	ukázal	dobré	výsledky	vnitř-
ní	konzistence	–	např.	McDonaldova	omega	všech	jednotlivých	faktorů	se	pohybuje	od	
0,740	do	0,887.	Dále	autoři	uvažují	o	dalších	validačních	studiích	i	některých	omezeních	
inventarizačního	přístupu	ke	kreativitě,	inovativnosti	a	produktivitě.

Spokojenost v dlouhodobých partnerských vztazích: kvalitativní studie českých 
heterosexuálních párů je	název	příspěvku	Zuzany Kalousová a Ivy Štětovské,	který	
prezentuje	výsledky	kvalitativní	studie	zkoumající	spokojené	páry	partnerů	u	nás,	která	
byla	součástí	diplomové	práce	Z.	Kalousové.	Polostrukturované	rozhovory	byly	vedeny	
s	dvaceti	dvěma	respondenty	žijícími	ve	spokojeném	vztahu	po	dobu	více	než	deseti	let;	
k	analýze	dat	autorky	využily	techniku	zakotvené	teorie	a	detekovaly	deset	kategorií,	
které	přispívaly	ke	spokojenosti	ve	vztazích	respondentů.	Které	to	jsou,	přehledně	zjistíte	
v	článku	samotném.

Markéta Němcová	se	ve	svém	diplomovém	projektu	podrobně	zabývala	stále	častěj-
ším	typem	rodinného	soužití	–	tzv.	znovusloženými	rodinami.	Přehledová	studie	s	názvem 
Vztahy mezi členy znovusložených rodin předkládá	podrobnější	analýzu	získaných	
poznatků	k	této	problematice.	Autorka	upozorňuje	na	rozdíl	mezi	výzkumným	zájmem	
o	danou	problematiku	u	nás	a	v	zahraničí	a	jejím	cílem	je	poskytnout	čtenáři	relevantní	
současné poznatky. Následující	text	předkládá	relevantní	zjištění	převážně	zahraničních	
výzkumných	studií	zabývajících	se	znovusloženými	rodinami	a	vztahy	mezi	jednotli-
vými	členy	těchto	rodin.	Vychází	ze	skutečnosti,	že	vztahy	uvnitř	takových	rodin	jsou	
složité	zejména	z	pohledu	dítěte,	které	získává	nevlastního	rodiče,	nové	sourozence	či	



8

další	příbuzné.	Poukazuje	na	to,	že	by	tyto	rodiny	neměly	být	výzkumně	opomíjeny	ani	
u	nás,	„neboť rozpad rodiny původní biologické je zátěžovou situací pro všechny její členy 
a ovlivňuje formování rodiny nové a nemalou měrou i vývoj dětí v těchto rodinách“. 

„Unáhlené závěry“ u psychotických onemocnění: přehledová studie autorek Petry 
Šustové a Mabel Rodriguez	popisuje	nejčastěji	zkoumané	kognitivní	zkreslení	u	psycho-
tických	onemocnění	–	unáhlené	závěry.	Autorky	upozorňují,	že	výzkumné	studie	popisují	
přítomnost	kognitivního	zkreslení	napříč	celým	psychotickým	kontinuem,	že	unáhlené	
závěry	jsou	nejčastěji	zkoumány	ve	vztahu	k	bludům,	že	existuje	diskrepance	mezi	výsled-
ky	metaanalýz	a	longitudinálních	studií,	že	dosud	není	jasné,	jak	spolu	souvisí	kognice	
a	kognitivní	zkreslení.	Z	toho	je	zřejmé,	že	v	textu	přehledové	studie	spojují	výsledky	
různých	výzkumů,	ale	zároveň	se	zamýšlejí	nad	řadou	metodologických	souvislostí,	které	
mají	význam	pro	rozšiřování	poznatků	i	praktické	klinické	souvislosti.	

Nechť	vás	příspěvky	obohatí	o	poznatky	z	různých	oblastí!

	 doc.	PhDr.	Ilona	Gillernová,	CSc.
	 předsedkyně	redakční	rady	PpP
	 https://doi.org/10.14712/23366486.2021.9


